HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Thông qua điều chỉnh vốn điều lệ

của Quỹ phát triển đất thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 30

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6

năm 2024;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài

sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,

Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật

Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước

năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Xét Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc ban hành Nghị quyết thông qua điều chỉnh vốn điều

lệ của Quỹ phát triển đất thành phố Hải Phòng; các Báo cáo thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố

tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất thành

phố Hải Phòng

1. Tổng số vốn điều lệ được điều chỉnh của Quỹ phát triển đất thành phố Hải

Phòng là: 1.724.113.181.480 đồng (Một nghìn bảy trăm hai mươi tư tỷ một trăm

mười ba triệu một trăm tám mươi mốt nghìn bốn trăm tám mươi đồng).

2. Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ khả năng cân đối ngân sách giai đoạn

05 năm và hàng năm, trình Hội đồng nhân dân thành phố bố trí bổ sung vốn điều

lệ còn thiếu (chưa cấp) cho Quỹ phát triển đất thành phố Hải Phòng từ nguồn chi

đầu tư phát triển hàng năm của ngân sách địa phương và nguồn chênh lệch thu

lớn hơn chi (nếu có) của Quỹ (sau khi trích lập các quỹ và thực hiện nghĩa vụ

với ngân sách Nhà nước được bổ sung vào vốn điều lệ của Quỹ theo quy định).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết bảo đảm đúng các quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng

nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu

Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVI, Kỳ

họp thứ 30 thông qua ngày 26 tháng 10 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu (Quốc hội);

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Các Bộ: TC, NNMT, TP;

- TTTU, TT HĐND, UBND TP;

- Đoàn ĐBQH HP;

- Ủy ban MTTQVN TP;

- Đại biểu HĐND TP khóa XVI;

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND TP;

- Các Sở: TC, NNMT, TP;

- Quỹ Phát triển đất TP HP;

- Báo và PTTH HP, Công báo TP;

- Cổng TTĐT TP;

- Các CV VP ĐĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, ĐT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

	loai_1_name

		2025-10-28T12:10:22+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T09:28:27+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T09:28:27+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T09:28:28+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!